« plese; c'est mortel pechié « ,1 , c'est à sa-

von- au lieu de e'c,^f ; ms, :>
, trop ontrafjeiis

au lieu de mortel.
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auferri cnicleli martyrio vitum quam

tu scienter fareres mortaie pecca-

tiim.

5. Si Dominas Noster mitlat tibi

aliquain pcrseculionem vel infirmi-

tatis vel aliam, tu cicbes benivoie

sustiriei'e, et cicbes ei rcgraliari et

sciro bonas grates, (|uia delîcs peii-

sare (juod ipse tacit hoc pro l)oiio

tuo; et simiiiter debes pensare ([uod

bene meruisti et hoc et phis, si ipse

veiiet, eo quod paruin eiim dilexisti

et païuni ei servivisti, et nniita fe-

cisti sua' contraria vohintati.

6. Si Doniinus Noster millat liln

aiiquam prosperilatcm, vel corpo-

reœ sanitatis, vei aliam, tu debes ei

regratiari humiliter, et debes cavere

tibi (|uod ex hoc non pejoreris nec

|)er superbiam nec per aliud vitiuni;

' MTY, 11 et la vie toiir par cruel mar-

« tyro; »C, » et que l'en te lolist la vie, » elc.

ms. o, Il el martii'ier el mourir criielnieiU. »

.l'emprunte aux texies abrégés les mots

" ik'vroics soulrir toute manière de lour-

" muni , » qui ré|iontlint, dans le texte laliii

lie GeoO'roi de Beaulieu , à " omni ijenere

« martvril cruciari. »

L), adversité ou aucun lormenl ; I3JN,

adversité seulement. Ce mol me|)arait être

un équivalent , de même que trihulationem

dans l'abrégé latin. Je crois, au contraire,

que la leijon jterseciilionem répond à l'ex-

pression originale; le mol persécution se

prenait dans le sens d'épreuve (Joinville,

!> 178, 322. 337 el 635).

manière de tonnent ' que faire <à ton

escient mortel pechic.

5. SeNostreSire t'envoie aucune

persécution '^ ou de maladie ou

d'autre chose, tu la dois recevoir

en boue patience-', et l'eu dois mer-

cier et li en savoii' Jioii gré, c;h' lu

dois penser que il le toinera tôt à

Ion preu*; et semblablement dois

tu |)enser que tu l'as bien deservi,

et plus se il vausisi, parce que tu

l'as pou amé et pou servi, et as

maintes choses faites contre sa vo-

lente.

6. Se Noslre Sire t'envoie au-

cune prospérité, ou de santé de cors

ou auti'e, si l'en dois mercier hum-

blement, et le dois prendre garde

tpic tu de ce n'empires, ne par or-

gueil, ne par autre manière^; car

' C, de bonne volenté; MTY et ms. 3.

dtbonairement ; j'emprunte en hone patience

à BDN. L'inqiératif rcçuif [Di] autoi'ise

à remplacer soufrir par recevoir.

* Leçon de BJlN et des mss. 1 et 2 ;

elle ri-pond, dans l'abrégé lalin, ;;ux mot,<